سید محمد احمد نقوی قادری

ریسرچ اسکالر شعبہ علوم اسلامی، جامعہ کراچی

پیر محمد کرم شاہ الازہری (۱۹۱۸-۱۹۹۸)

پیر محمد کرم شاہ الازہری نسبتاً بائیں قریبی اور مسلک حنفی ہیں۔ آپ کی ولادت کم جولائی ۱۹۱۸ء، ۲۱ رمضان المبارک ۱۳۳۶ھ دوشنبہ کو بعد ازتر اوج بھیر و شریف میں ہوئی۔ آپ کا سلسلہ نسب ۲۱ واسطوں سے حضرت فوت العالمین بہاء الحق ابو ذکریا ملتانی سے ملتا ہے۔ (۱)

آپ کے جد امجد حضرت امیر شاہ ((۱۸۳۷-۱۹۶۷)) نے آپ کا نام محمد کرم شاہ رکھا۔ آپ کی کنیت ”ابوالحسنات“ ہے۔ آپ کے بڑے صاحبزادے محمد امین الحسنات کے نام سے مشہور ہیں۔ آپ نے اپنی ابتدائی تعلیم اپنے آبائی شہر بھیر و ضلع سرگودھا میں حاصل کی۔ ۱۹۳۶ء اور ۱۳۵۵ھ میں گورنمنٹ ہائی اسکول بھیر و سے میٹرک کا امتحان پاس کیا اور ساتھ ہی اپنے والد پیر محمد شاہ تازی کے قلم کردہ دارالعلوم محمدیہ فونیہ میں دینی تعلیم کا آغاز کیا۔ یہاں آپ نے جن اساتذہ اکتساب فیض کیا ان کے نام یہ ہیں:

(۱) حضرت مولانا عبدالحمید (۲) مولانا محمد قاسم (۳) مولانا محمد دین بھوی (۴) مولانا غلام محمود۔